¹⁾ *Gesta episcop. Camerac.* I c. 89—91 (SS. VII, 433. 438): ad imperatorem, qui tune temporis in partibus Italiae morabatur, ad tantum munus suscipiendum ire festinat. Erat autem aestivum tempus, quod ei maxime ipso in itinere abitus et redditus obfuerat etc.; vgl. über den Zeitpunkt daselbst n. 43.

²⁾ *Hugonis Chronicon* I. II c. 8 (SS. VIII, 374): brachium sancti Pantaleonis . . quod attulit cum corpore eiusdem a Nichomedia Coloniensis episcopus, optentum dono Constantinopolitani imperatoris, quando pro eius filia Ottoni II in matrimonium iungenda iussu eiusdem Ottonis ad eumdem imperatorem legatus missus est, cum episcopis duobus, dueibus et comitibus. Et cum optentis, pro quibus ierat, licentiam redeundi accepisset, et imperator ei sociisque eius munera plura optulisset, et accipere renuissent, corpus sancti Pantaleonis ab eo archiepiscopus petiit et optimuit, et reversus Coloniam detulit. Fuerat autem cum eo in expeditione ipsa quidam eius consanguineus, dominus castri de Commarceio et multa prece obtinuit ab eo brachium corporis sancti Pantaleonis. Ich sehe keinen durchschlagenden Grund, diese Nachricht mit Leibniz (Ann. imp. III, 292) in Zweifel zu ziehen. Wenn Brun Reliquien des h. Pantaleon aus Rom erhalten hatte, so hinderte dies doch nicht, deren auch aus Constantinopel zu erwerben. Für diese Erwerbung spricht aber sehr der Umstand, daß Theophano das Kölner Pantaleonkloster dum advixit, summo honore coluit et rebus propriis munificenter cumulavit und daß sie 991 in der Kirche dieses Märtyrers begraben wurde, ut ipsa decreverat (s. Ann. Colon. max. 991, Quedlinb. 991, Thietmar. IV c. 10), vgl. auch Necrolog. S. Pantaleonis: XVII Kal. Iul. obiit Theophanu imperatrix, que sanctum Albinium a Roma translatum nobis contulit et largis donis ecclesiam nostram venustavit. Woher diese besondere Unabhängigkeit, wenn nicht ein bestimmter Zusammenhang obwaltete? Das Chronic. Novalic. app. c. 15 verwechselt Otto II. und III.

³⁾ *Transl. S. Hymerii* (SS. III, 267 n. 23): sed tamen non fuit hoc illi datum, quia imperiali servitio coactus Constantinopolim directus, illuc amplius haud est reversus. Diese Nachricht wird von Köpke bezeugt (De vita Liudprandi p. 14), weil Liudprand (Luiso) zum letztenmale in einer Urk. vom Juli 972 erwähnt wird (Monum. hist. patr. XIII, 1285), in einer Weise freilich, die nicht deutlich erkennen läßt, ob er noch lebte: quas (sc. res) ante hos annos detinere videtur dominum Laisonem episcopum sancte Cremonensis ecclesie.

⁴⁾ v. Heinemann Codex Anhalt. I, 38 (Jaffé 2876): Dilectus ac spiritalis filius noster Gero sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, limina apostolorum digna devotione visitans ac nobiscum plurima in statu religionis communicans retulit, se fratremque suum Thietmarum mar-chionem Christi admonitos amore, quendam locum in honore sancte Marie semper virg. instaurasse etc. Dieser Besuch in Rom bildete doch